[bookmark: _GoBack]（様式１）
（申請日）令和　　　年　　　月　　　日
国土交通大臣 殿

氏　　名　　　　　　　　　　　　　印

技術検定受検資格認定申請書

建設業法施行令第36条第1項第4号（１級）、第37条第2項第1号ロ及び同項第2号ロ（２級）の規定により、技術検定試験の下記の種目について受検資格の認定を受けたいので関係書類を添えて申請いたします。

（１）申請者に関する情報（受検者本人）
	氏 名（日本語）

	氏 名（英字）

	住所
	〒　　　－

（電話番号　　　　－　　　　－　　　　）

	生年月日
	昭和･平成　　年　　月　　日
	国籍

	勤務先

	勤務先住所
（　　 ※ ）
	〒　　　－

（電話番号　　　　－　　　　－　　　　）

※大臣認定書は原則として申請者の住所へ送付します。勤務先への送付を希望される場合は（　　）に○を付けてください。

（２）受検種目及び級（該当するもの１か所に○を付けること）
	種目
	建設機械
	土木
	建築
	電気工事
	管工事
	電気通信工事
	造園

	１級

	２級
	※
	※
	※

· 受検種別（建設機械２級・土木２級・建築２級を受検する場合は該当種別に○を付けること）
	建設機械
	第１種　・　第２種　・　第３種　・　第４種　・　第５種　・　第６種

	土木
	土　木　・　鋼構造物塗装　・　薬液注入

	建築
	建　築　・ 　　躯　体 　　・　仕 上 げ

（1/2）
（３）学歴に関する情報（大学院を除く最終学歴を記入すること）
	学校名

	学部・学科名

	申請する学歴の内容（該当するものに○を付けること）

	国外の学歴

	日本の学歴

	申　　請　　の　　内　　容

	必要な実務経験年数（該当するものに○を付けること）

	１級を受検する場合
	２級を受検する場合

	大卒相当
	指定学科
	3年

	1年

	指定学科外
	4年6ヶ月

	1年6ヶ月

	短大卒相当
	指定学科
	5年

	2年

	指定学科外
	7年6ヶ月

	3年

	高卒相当
	指定学科
	10年

	3年

	指定学科外
	11年6ヶ月

	4年6ヶ月

	学歴なし
	15年

	8年

	受検に必要な実務経験年数
上欄で○を付けた箇所の左側の年数を記入してください

	年

	ヶ月

	必要な実務経験年数のうち指導監督的実務経験年数
１級を受検する場合のみ“１年０ヶ月”と記入してください

	年

	ヶ月

（４）実務経験に関する情報
	申請する実務経験の内容（該当するものに○を付けること）

	国外の実務経験のみ

	一部日本の実務経験を含む

	申　　請　　の　　内　　容

	国外での経験
	実務経験年数

	年

	ヶ月

	（うち指導監督的実務経験年数）

	年

	ヶ月

	日本での経験
	実務経験年数

	年

	ヶ月

	（うち指導監督的実務経験年数）

	年

	ヶ月

	合　　計
	実務経験年数
上記必要年数以上の年数を記入してください

	年

	ヶ月

	（うち指導監督的実務経験年数）
上記必要年数以上の年数を記入してください

	年

	ヶ月

（2/2）
[image: ]
（様式２）施工技術検定規則 様式第２号（イ）

（様式３）施工技術検定規則 様式第２号（ロ）

[image: ]

注意
· 年号は全て和暦で記入すること。（例：令和○年）

（参考）様式２、様式３の記載例
[image: ]
【実務経験証明書と合わせて送付が必要な書類】
1 申請する工事の契約書の写し、又は発注者による証明書
2 ◯級技術検定実務経験証明書の証明者の会社の概要が分かる資料（パンフレット、建設業許可証の写し、会社登記簿謄本等）

【指導監督的実務経験（１級）を申請する場合】
上記①～②に加え、下記の書類をご提出下さい。
3 申請する工事毎の施工体制図、工程表等

注意
· 年号は全て和暦で記入すること。（例：令和○年）
· 外国語の書類については、和訳及び和訳の公証手続きが必要です。
· 審査の過程で追加資料を求める場合があります。

（様式４）
（作成日）令和　　年　　月　　日

履歴書

	申請者

学歴
	入学
	卒業
	学校名
	所在国名

	○○年○月
	○○年○月
	○○○○　小学校
	○○○○

	○○年○月
	○○年○月
	○○○○　中学校
	○○○○

	○○年○月
	○○年○月
	○○○○　高等学校
	○○○○

	○○年○月
	○○年○月
	○○○○　大学
	○○○○

職歴
	入職
	退職
	会社名等
	所在国名

	○○年○月
	○○年○月
	○○○○
	○○○○

	○○年○月
	○○年○月
	○○○○
	○○○○

	○○年○月
	○○年○月
	○○○○
	○○○○

	○○年○月
	○○年○月
	○○○○
	○○○○

注意
· 同様の記載があれば別様式の履歴書でも可。
年号は全て和暦で記入すること。（例：令和○年）

image1.emf
下記の受検申請者の実務経験の内容は、下記のとおりであることを証明します。

国土交通大臣 証明者 会社又は事業所名

指定試験機関代表者 年 月 日 所　 　　在　 　　地

職　　　　　　　　　名

氏　　　　　　　　　名

受 検 年 月 日生

申請者

・

・

・

・

・

・

・

・

・

あなたが担当した業務の具体的な内容　（工程管理・品質管理・安全管理等の具体的内容）

1

2

3

１　級　技　術　検　定　実　務　経　験　証　明　書

様式第２号（イ）〔規則第４条第１項第３号〕

殿

明治　平成

大正　令和

昭和

氏　　名 生年月日 証明者との関係

本　　籍 現　住　所

受

検

種

目

に

関

す

る

実

務

経

験

勤務先名 勤務先所在地 所属（部課名）

在職期間中の受検種目に関する実務経験の内容

　　　実務経験年数の合計

在職期間中の受検種目に関する実務経験年数

工事種別 工事内容 従事した立場 年　月～　年　月 　年　　ヶ月

・ ～ ・

・ ～ ・

・ ～ ・

・ ～ ・

・ ～ ・

・ ～ ・

・ ～ ・

・ ～ ・

指導監督的

実務経験年数

勤務先名 所属（部課名） 工事名 発注者名

年月～年月（年ヶ月）

工事種別 工事内容 地位・職名

年月～年月（年ヶ月）

 ・　  ～  　 ・

（　  　・　  　）

 ・　  ～  　 ・

（　  　・　  　）

 ・　  ～  　 ・

（　  　・　  　）

 ・　  ～  　 ・

（　  　・　  　）

 ・　  ～  　 ・

（　  　・　  　）

 ・　  ～  　 ・

（　  　・　  　）

 ・　  ～  　 ・

（　  　・　  　）

 ・　  ～  　 ・

（　  　・　  　）

指導監督的実務経験年数の合計

（　 　 　・　　  　）

記載要領

「所属（部課名）」の欄は、建設部、工事部、工務課、技術課　等、具体的に記入すること。

「工事種別」の欄は、受検する種目に応じて、以下のように具体的に記入すること。

建設機械施工：河川工事、道路工事、海岸工事、砂防工事、ダム工事　等

受

検

種

目

に

関

す

る

指

導

監

督

的

実

務

経

験

上記実務経験のうち指導監督的実務経験の内容

工事工期 指導監督的実務経験の内容

「従事した立場」の欄は、現場代理人、主任技術者、施工監督、工事主任　等、具体的に記入すること。

検定

区分

第一次検定

第二次検定

土木施工管理：河川工事、道路工事、海岸工事、砂防工事、ダム工事　等

建築施工管理：建築一式工事、大工工事、鉄筋工事、左官工事　等

電気工事施工管理：構内電気設備工事、発電設備工事、変電設備工事、送配電線工事　等

管工事施工管理：冷暖房設備工事、冷凍冷房設備工事、空気調和設備工事、給排水・給湯設備工事　等

電気通信工事施工管理：有線電気通信設備工事、無線電気通信設備工事、放送機械設備工事　等

造園施工管理：公園工事、庭園工事、道路緑化工事、屋上緑化工事　等

image2.emf
下記の受検申請者の実務経験の内容は、下記のとおりであることを証明します。

国土交通大臣 証明者 会社又は事業所名

指定試験機関代表者 年 月 日 所　 　　在　 　　地

職　　　　　　　　　名

氏　　　　　　　　　名

受 検 年 月 日生

申請者

・

・

・

・

・

・

・

・

・

1

2

3

4

5

 経験を記入すること。

工事種別 工事内容 従事した立場

受検しようとする種目が種別に細分されていない場合には、「受検種目又は受検種別に関する実務経験」の欄に受検しようとする種目に関する実務

 経験を記入すること。

年　月～　年　月 　年　　ヶ月

・

２　級　技　術　検　定　（　第　二　次　検　定　）　実　務　経　験　証　明　書

殿

明治　平成

大正　令和

昭和

氏　　名 生年月日 証明者との関係

様式第２号（ロ）〔規則第４条第１項第３号〕

本　　籍 現　住　所

受

検

種

目

又

は

受

検

種

別

に

関

す

る

実

務

経

験

勤務先名 勤務先所在地 所属（部課名）

在職期間中の受検種目又は受検種別に関する

実務経験の内容

　　　実務経験年数の合計

在職期間中の受検種目又は受検種別

に関する実務経験年数

～ ・

・ ～ ・

・ ～ ・

・ ～ ・

・ ～ ・

・ ～ ・

・ ～ ・

・ ～ ・

記載要領

「所属（部課名）」の欄は、建設部、工事部、工務課、技術課　等、具体的に記入すること。

「工事種別」の欄は、受検する種目に応じて、以下のように具体的に記入すること。

造園施工管理：公園工事、庭園工事、道路緑化工事、屋上緑化工事　等

「従事した立場」の欄は、現場代理人、主任技術者、施工監督、工事主任　等、具体的に記入すること。

受検しようとする種目が種別に細分されている場合には、「受検種目又は受検種別に関する実務経験」の欄に受検しようとする種別に関する実務

建設機械施工：河川工事、道路工事、海岸工事、砂防工事、ダム工事　等

土木施工管理：河川工事、道路工事、海岸工事、砂防工事、ダム工事　等

建築施工管理：建築一式工事、大工工事、鉄筋工事、左官工事　等

電気工事施工管理：構内電気設備工事、発電設備工事、変電設備工事、送配電線工事　等

管工事施工管理：冷暖房設備工事、冷凍冷房設備工事、空気調和設備工事、給排水・給湯設備工事　等

電気通信工事施工管理：有線電気通信設備工事、無線電気通信設備工事、放送機械設備工事　等

image3.emf
下記の受検申請者の実務経験の内容は、下記のとおりであることを証明します。

国土交通大臣 証明者 会社又は事業所名

指定試験機関代表者 年 月 日 所　 　　在　 　　地

職　　　　　　　　　名

氏　　　　　　　　　名

受 検 国交　　太郎 7年 9月 1日生 社長と社員

Kokko   Taro

申請者

ベトナム社会主義共和国 東京都千代田区霞が関２－１－３

・

・

あなたが担当した業務の具体的な内容　（工程管理・品質管理・安全管理等の具体的内容）

上記工事における工事主任として、品質管理や安全管理の計画作成、作業員への技術指導を行った。

1

2

3

00年00ヶ月

International

Affairs INC.

工事第２課

ノイバイ空港道路建

設工事

ハノイ市 道路工事 路盤工事

International

Affairs INC.

27 Lieu Giai, Ba

Dinh, Hanoi

工事第２課 道路工事 道路土工工事

00年00ヶ月

「従事した立場」の欄は、現場代理人、主任技術者、施工監督、工事主任　等、具体的に記入すること。

検定

区分

第一次検定

第二次検定

土木施工管理：河川工事、道路工事、海岸工事、砂防工事、ダム工事　等

建築施工管理：建築一式工事、大工工事、鉄筋工事、左官工事　等

電気工事施工管理：構内電気設備工事、発電設備工事、変電設備工事、送配電線工事　等

管工事施工管理：冷暖房設備工事、冷凍冷房設備工事、空気調和設備工事、給排水・給湯設備工事　等

電気通信工事施工管理：有線電気通信設備工事、無線電気通信設備工事、放送機械設備工事　等

造園施工管理：公園工事、庭園工事、道路緑化工事、屋上緑化工事　等

指導監督的実務経験年数の合計

記載要領

「所属（部課名）」の欄は、建設部、工事部、工務課、技術課　等、具体的に記入すること。

「工事種別」の欄は、受検する種目に応じて、以下のように具体的に記入すること。

建設機械施工：河川工事、道路工事、海岸工事、砂防工事、ダム工事　等

受

検

種

目

に

関

す

る

指

導

監

督

的

実

務

経

験

上記実務経験のうち指導監督的実務経験の内容

工事工期 指導監督的実務経験の内容

 ・　  ～  　 ・

（　  　・　  　）

 ・　  ～  　 ・

（　  　・　  　）

年月～年月（年ヶ月）

工事種別 工事内容 地位・職名

年月～年月（年ヶ月）

平成30(2018).9

 ～ 平成30(2018).10

(0年2ヶ月)

平成30(2018).9

 ～ 平成30(2018).10

(0年2ヶ月)

工事主任

指導監督的

実務経験年数

勤務先名 所属（部課名） 工事名 発注者名

・ ～ ・

・ ～ ・

工事内容 従事した立場 年　月～　年　月 　年　　ヶ月

工事係

平成30(2018).7

　～　令和元(2019).6

1年0ヶ月

本　　籍 現　住　所

受

検

種

目

に

関

す

る

実

務

経

験

勤務先名 勤務先所在地 所属（部課名）

在職期間中の受検種目に関する実務経験の内容

　　　実務経験年数の合計

在職期間中の受検種目に関する実務経験年数

工事種別

１　級　技　術　検　定　実　務　経　験　証　明　書

様式第２号（イ）〔規則第４条第１項第３号〕

殿

明治　平成

大正　令和

昭和

氏　　名 生年月日 証明者との関係

証明者は、原則、当時所属していた会

社の現在の代表取締役。会社が異なる

場合は、証明書を別にすること。

経験年数の始めの月は計算しない。